令和２年度 第１１回教育研究審議会議事録

日 時  令和２年１２月２４日（木）１５：００～１７：００

場 所  飯田キャンパス大会議室（遠隔会議）

出席者  清水一彦理事長、相原正志副理事長、下村幸仁理事、流石ゆり子理事、平塚幸美理事、

八代一浩国際政策学部長、西澤哲人間福祉学部長、名取初美看護学部長、佐藤悦子看護

学研究科長、渡邊裕子図書館長、箕浦一哉地域研究交流センター長、徐正根総合政策学

科長、柳田正明福祉コミュニティ学科長、村木洋子人間形成学科長、平田良江教授、遠

藤みどり教授

配布資料

  回収資料１  特任教授、助教の候補者について

  回収資料２  地域看護学（在宅看護学）教員（教授）の採用について

  回収資料３  成人看護学（がん看護学）教員（教授）の昇任について

回収資料４  地域看護学（公衆衛生看護学）教員（准教授）の昇任について

回収資料５  令和２年度後期授業料の１／４減額（新型コロナウイルス感染症拡大による家計急変）について

  資料６  令和２年度後期授業料減免について（平成３１年度以前入学生に対する経過措置）

  資料７  佐藤悦子教授の最終講義について

  資料８  山梨県立大学大学院看護学研究科履修規程の一部改正について

  資料９  令和３年度年度計画の策定について

  資料１０ 地域研究交流フォーラムの開催について

       「地方と東京圏の大学生対流促進事業」報告会の開催について

       観光講座の開催について

       リカレント教育講座「ワイン歴史マイスター」の終了について

  資料１１ １２月１７日現在の内定状況について

  資料１２ 令和３年度 授業回数予定表の変更について

  資料１３ ２０２１年間スケジュール（成績関係）の変更について

  資料１４ ２０２１年間スケジュール（履修登録）の変更について

  資料１５ 令和３年度の大学閉鎖日について

  資料１６ 令和３年度の予算要求状況について

令和２年度 第１０回教育研究審議会議事録について確認を行った。

【審議事項】

１．特任教授、助教の候補者について

清水理事長から、特任教授、助教の候補者について（回収資料１）により提案があり、審議の

結果、原案どおり承認された。

２．地域看護学（在宅看護学）教員（教授）の採用について

  名取看護学部長から、地域看護学（在宅看護学）教員（教授）の採用について（回収資料２）

により提案があり、審議の結果、原案どおり承認された。

３．成人看護学（がん看護学）教員（教授）の昇任について

  名取看護学部長から、成人看護学（がん看護学）教員（教授）の昇任について（回収資料３）

により提案があり、審議の結果、原案どおり承認された。

４．地域看護学（公衆衛生看護学）教員（准教授）の昇任について

  名取看護学部長から、地域看護学（公衆衛生看護学）教員（准教授）の昇任について（回収資

料４）により提案があり、審議の結果、原案どおり承認された。

５．令和２年度後期授業料の１／４減額（新型コロナウイルス感染症拡大による家計急変）について

  下村理事から、令和２年度後期授業料の１／４減額（新型コロナウイルス感染症拡大による家

計急変）について（回収資料５）により提案があり、審議の結果、原案どおり承認された。

６．令和２年度後期授業料減免について（平成３１年度以前入学生に対する経過措置）

  下村理事から、令和２年度後期授業料減免について（平成３１年度以前の入学生に対する経過

措置）（資料６）により提案があり、審議の結果、承認された。

【報告事項】

１．理事長

  ①保健センターより、「年末年始を静かに過ごすための工夫」という保健センターニュースを学

生、教職員、理事に昨日メールし、大学ホームページにも掲載した旨の報告がなされた。

  ②文部科学省からの通知で、コロナ禍での学生の理解・納得を得られるための工夫事例として

照会された13例のうち１例に本学の実施した１年生向けの座談会の実施について取り上げら

れた旨の報告がなされた。

  ③今年度の学位授与式、来年度の入学式については、現段階では学生のみの出席とし、父兄、

来賓の出席はご遠慮願う形での実施とする方向で考えている旨の報告がなされた。

２．各学部、研究科

（１） 看護学部

   名取看護学部長より以下の報告があった。

① 令和３年度 認定看護師教育課程（認知症看護）選考試験実施報告について

令和３年度 認定看護師教育課程（認知症看護）選考試験実施状況について報告がなされた。

② 佐藤悦子教授の最終講義について（資料７）

資料により、佐藤悦子教授の最終講義について報告がなされた。

（２） 看護学研究科

  ① 山梨県立大学大学院看護学研究科履修規程の一部改正について（資料８）

   資料により、山梨県立大学大学院看護学研究科履修規程の一部改正について報告がなされた。

② 令和 3年度大学院看護学研究科Ⅱ期入試の実施について

   令和 3年度大学院看護学研究科Ⅱ期入試の実施結果について報告がなされた

３．理事等

  下村理事より以下の報告があった。

① 令和３年度年度計画の策定について（資料９）

資料により、令和３年度年度計画の策定に係る依頼について報告がなされた。

４． 図書館

  渡邊図書館長より以下の報告があった。

① 電子書籍の導入について

   本学の電子書籍の導入について報告がなされた。

② 学外者への対応について

   学外者への対応について報告がなされた。特任教員については学内者同様の対応とするが、

特任教員と同伴している方等は学外者と同様の扱いをする。

５．地域研究交流センター

  箕浦地域研究交流センター長より以下の報告がなされた。（資料１０）

① 地域研究交流フォーラムの開催について

資料により、地域研究交流フォーラムの開催について報告がなされた。

②「地方と東京圏の大学生対流促進事業」報告会の開催について

資料により、「地方と東京圏の大学生対流促進事業」報告会の開催について報告がなされた。

③ 観光講座の開催について

資料により、観光講座の開催について報告がなされた。

④ リカレント教育講座「ワイン歴史マイスター」の終了について

資料により、リカレント教育講座「ワイン歴史マイスター」の終了について報告がなされた。

６．キャリアサポートセンター

 ① １２月１７日現在の内定状況について（資料１１）

資料により、相原キャリアサポートセンター長から１２月１７日現在の内定状況についての

報告がなされた。

７．教育委員会

  下村教育本部長より以下の報告があった。

 ① 令和３年度 授業回数予定表の変更について（資料１２）

   資料により、令和３年度 授業回数予定表の変更について報告がなされた。

 ② ２０２１年間スケジュール（成績関係）の変更について（資料１３）

   資料により、２０２１年間スケジュール（成績関係）の変更について報告がなされた。

 ③ ２０２１年間スケジュール（履修登録）の変更について（資料１４）

   資料により、２０２１年間スケジュール（履修登録）の変更について報告がなされた。

８．事務局

  平塚事務局長より以下の報告があった。

① 令和３年度の大学閉鎖日について（資料１５）

   資料により、令和３年度の大学閉鎖日について報告がなされた。

 授業回数 15回を確保するための取扱いについて、大学閉鎖日という扱いとするか、その他の学

期制等の導入とするかなどの対応が必要である旨の問題提起があった。

  西澤学部長より、現在の代休日の振替に係る 25％の割増手当の不支給について、事務局が労

働基準法違反の状態を認識していながら対応していないとの指摘があった。

  徐学科長より、授業の必要回数の確保について、以前、国際政策学部から提案したが、人間

福祉学部及び看護学部から却下されているとの指摘があった。

 一宮経営企画課リーダーより以下の報告があった。

 ② 令和３年度の予算要求状況について（資料１６）

   資料により、令和３年度の予算要求状況について報告がなされた。